CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃONº /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria competente, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, a fim de que se realize a extensão de rede de

energia elétrica para iluminação pública e ligação residencial, iniciando na

entrada principal da localidade de Garrafão na Rodovia ES-490 próximo ao

campo de futebol Xodó, até a residência do Sr. Cornélio Moté, extensão esta

com aproximadamente 500 (quinhentos) metros.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 de abril de 2021.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Justificativa

A presente propositura se justifica, pois a iluminação pública e essencial para a

qualidade de vida da sociedade, por ser de fundamental importância para a segurança

pública, uma vez que, a marginalidade e os casos de violência estão aumentando

assustadoramente.

Assim, o Poder público tem o dever de investir em projetos na prevenção a

criminalidade, onde inúmeras pessoas já sofreram assaltos no trecho supracitado, por

criminosos que fazem suas vítimas de transeuntes deste local, se aproveitando da

falta de iluminação do trecho.

 Assim sendo, solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação, e

esperamos que o Exmo. Sr. Prefeito acate a realização desta propositura, devido a

sua relevância para os moradores de Garrafão.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-04-09T16:26:32-0300